

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции

В соответствии с частью 5 статьи 9, частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6228; 2015, № 41, ст. 5639), Федеральным законом от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2022, № 1, ст. 6), Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 27, ст. 3446; 2017, № 39, ст. 5682), подпунктом «а» пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 52, ст. 7588) –

П Р И К А З Ы В А Ю:

Внести изменения в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции согласно прилагаемому Перечню.

Директор Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации –
главнокомандующий войсками национальной гвардии
Российской Федерации
генерал армии

В. Золотов

Приложение
к приказу Федеральной службы
войск национальной гвардии
Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции

1. В Порядке сообщения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (регламентов), сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации, утвержденном приказом Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 6 февраля 2017 г. № 39 (зарегистрирован Минюстом России 10 марта 2017 г., регистрационный № 45889):

1.1. В пункте 4 слова «кадровые подразделения Росгвардии, ее территориальных органов, оперативно-территориальных объединений, соединений, воинских частей, образовательных организаций высшего образования и иных организаций войск национальной гвардии, отделения (группы) по работе с личным составом отрядов мобильных особого назначения³ и специальных отрядов быстрого реагирования⁴, а также отдельным должностным лицам, в должностные (служебные) обязанности (регламенты) которых входят функции по кадровому обеспечению» заменить словами «подразделения кадровых органов по профилактике коррупционных и иных правонарушений войск национальной гвардии (в случае отсутствия таких подразделений – должностным лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) управлений оперативно-территориальных объединений, территориальных органов Росгвардии, управлений соединений, воинских частей, военных образовательных организаций высшего образования и иных организаций войск национальной гвардии».

1.2. Сноски «3» и «4» к пункту 4 исключить.

1.3. Сноску «5» к пункту 4 считать сноской «3».

1.4. Сноску «б» к пункту 5 считать сноской «4».

1.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Прием, хранение, определение стоимости, реализация (выкуп) полученных подарков возлагается на воинские части, организации войск национальной гвардии и их подразделения, а также подразделения, организации территориальных органов Росгвардии, уполномоченные приказом соответствующего командира (начальника) (далее – уполномоченный орган) – в отношении подарков, полученных государственными служащими и работниками центрального аппарата Росгвардии, управлений оперативно-территориальных объединений и соединений войск национальной гвардии, территориальных органов Росгвардии и их подразделений, воинских частей, военных образовательных организаций высшего образования и иных организаций войск национальной гвардии с учетом мест их дислокации.».

1.6. Сноски «2» и «3» к пункту 7 исключить.

1.7 В пунктах 5, 8, 10 – 12, 14 и 16 слова «специально уполномоченной организации» в соответствующем числе и падеже заменить словами «уполномоченного органа» в соответствующем числе и падеже.

2. В приказе Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 6 февраля 2017 г. № 40 «Об утверждении Порядка уведомления о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений в войсках национальной гвардии Российской Федерации» (зарегистрирован Минюстом России 10 марта 2017 г., регистрационный № 45888) (далее – приказ Росгвардии от 6 февраля 2017 г. № 40):

2.1. В сноске «1» к преамбуле слова «; 2011, № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6730; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605; 2013, № 19, ст. 2329; № 40, ст. 5031; № 52, ст. 6961; 2014, № 52, ст. 7542; 2015, № 41, ст. 5639; № 45, ст. 6204; № 48, ст. 6720; 2016, № 7, ст. 912; № 27, ст. 4169» исключить.

2.2. В пункте 5 Порядка уведомления о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки содержащихся в них сведений в войсках национальной гвардии Российской Федерации, утвержденном приказом Росгвардии от 6 февраля 2017 г. № 40, слова «кадровое подразделение (в отряде мобильном особого назначения – в отделение (группу) по работе с личным составом), а в случае его отсутствия – должностным лицам, в должностные обязанности которых входят функции

по кадровому обеспечению» заменить словами «подразделения кадровых органов по профилактике коррупционных и иных правонарушений войск национальной гвардии (в случае отсутствия таких подразделений – должностным лицам, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений)».

3. В приказе Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 27 апреля 2017 г. № 123 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов» (зарегистрирован Минюстом России 17 мая 2017 г., регистрационный № 46758), с учетом изменений, внесенных приказом Росгвардии от 9 апреля 2018 г. № 120 (зарегистрирован Минюстом России 25 апреля 2018 г., регистрационный № 50900) (далее – приказ Росгвардии от 27 апреля 2017 г. № 123):

3.1. В сноске «1» к преамбуле слова «2017, № 15, ст. 2139» заменить словами «2022, № 1, ст. 6».

3.2. В сноске «2» к преамбуле слова «2015, № 52, ст. 7588» заменить словами «2017, № 39, ст. 5682».

3.3. В Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и урегулированию конфликта интересов, утвержденном приказом Росгвардии от 27 апреля 2017 г. № 123:

а) в сноске «5» к пункту 3 слова «2017, № 15, ст. 2139» заменить словами «2022, № 1, ст. 40»;

б) в подпункте «а» пункта 6 слова «первый заместитель» заменить словами «статс-секретарь – заместитель», слово «представитель» заменить словом «начальник» и слова «гражданские служащие» заменить словами «государственные служащие».

3.4. В сноске «1» к подпункту «а» пункта 14 слова «2015, № 29, ст. 4477» заменить словами «2012, № 12, ст. 1391».

3.5. В сноске «2» к подпункту «б» пункта 14 слова «2017, № 5, ст. 776» заменить словами «2020, № 52, ст. 8795».

3.6. В сноске «1» к подпункту «б» пункта 14 слова «2015, № 48, ст. 6720» заменить словами «2021, № 22, ст. 3690».

3.7. В сноске «2» к подпункту «г» пункта 14 слова «2015, № 45, ст. 6204» заменить словами «2020, № 31, ст. 5018».

3.8. В сноске «3» к подпункту «д» пункта 14 слова «; 2016, № 27, ст. 4281» исключить.

4. В приказе Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 25 сентября 2017 г. № 400 «Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя федеральными государственными гражданскими служащими Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и ее территориальных органов о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» (зарегистрирован Минюстом России 16 октября 2017 г., регистрационный № 48557) (далее – приказ Росгвардии от 25 сентября 2017 г. № 400):

4.1. В сноске «1» к преамбуле слова «2011, № 48, ст. 6730;» исключить.

4.2. В Порядке уведомления федеральными государственными гражданскими служащими Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и ее территориальных органов о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденном приказом Росгвардии от 25 сентября 2017 г. № 400:

а) в сноске «2» к пункту 3 слова «; 2011, № 1, ст. 31; 2011, № 48, ст. 6730» исключить.

б) в абзаце втором пункта 3 слова «первого заместителя» заменить словами «статс-секретаря – заместителя».

5. В приказе Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации от 25 июня 2018 г. № 216 «О принятии решения о включении в состав аттестационных комиссий войск национальной гвардии Российской Федерации представителей общественной организации ветеранов и профсоюзной организации» (зарегистрирован Минюстом России 18 июля 2018 г., регистрационный № 51626):

5.1. В сноске «1» пункту 1 слова «2016, № 27, ст. 4233» заменить словами «2019, № 31, ст. 4477».

5.2. В сноске «2» к пункту 1 слова «2016, № 52, ст. 7603» заменить словами «2020, № 27, ст. 4191».

5.3. Пункт 1 после слов «о государственной тайне» дополнить словами «по своему решению».